6  diário oficial Nº 36.088		  Segunda-feira, 06 DE JANEIRO DE 2025

RESOLVE:
Art.1º Fica agregado o CEL QOPM RG 27314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA
COELHO, em razão do cumprimento de mandado de prisão preventiva ex-
pedido pela Justiça Federal.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 28 de novembro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 003/2025 – GAB/CMG, DE 03 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso I do art. 3º do Decreto Estadual nº 2.766,
de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso III, alínea i e art. 90 da Lei
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/2575392;
RESOLVE:
Art.1º Fica agregado o TEN CEL QOPM RG 20774 JORGE NEVES DE CAM-
POS, em razão do cumprimento de mandado de prisão preventiva expedido
pela Justiça Federal.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 28 de novembro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 004/2025 – GAB/CMG, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/1373401;
RESOLVE:
Art.1º CESSAR O MOTIVO pelo qual o 2° TEN QOPM RG 36787 DOUGLAS
ALBARADO SARRAZIN foi colocado à disposição da Casa Civil da Gover-
nadoria.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 2°
TEN QOPM RG 36787 DOUGLAS ALBARADO SARRAZIN, por ter cessado o
motivo pelo qual se encontrava à disposição da Casa Civil da Governadoria.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 05 de dezembro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 005/2024 – GAB/CMG, DE 03 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/1373401;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social, o 2° TEN PM RG 36787 DOUGLAS ALBARADO SARRAZIN.
Art. 2° Fica agregado, o 2° TEN PM RG 36787 DOUGLAS ALBARADO SAR-
RAZIN, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 006/2024 – GAB/CMG, DE 03 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/1241940;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, o 3º
SGT QPMP-0 RG 33235 WAGNER ABADIAS NEVES SIERRO DE JESUS.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 004/2025 – CMG, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º
de julho de 2022,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF nº 5900667/4,
ocupante do cargo de Coordenador, como substituto da servidora TAINÃ
ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/4, ocupante do cargo de Diretor,
cumulativamente com a função que exerce, no período de 29 de dezembro
de 2024 a 27 de janeiro de 2025, em virtude do afastamento da titular
para gozo de férias.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 29 de dezembro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 007/2025 – CMG, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual
nº 9.661/2022;
Considerando as informações constantes nos autos do Processo nº 2025/2001910,
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº 029/2024 – CMG, de 09/05/2024, publicada no
D.O.E. nº 35.814 de 10/05/2024.
II – RATIFICAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamenta-
res, referentes ao biênio 2023/2024, no mês de DEZEMBRO à servidora
TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/4, no período de 29/12/2024
a 27/01/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1156053

EXTRATO Do 1º termo ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 038/2024 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ,
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
LTDA, CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência contratual de
acordo com o Art 107, da Lei Federal 14.133/21, para atender as necessi-
dades da Casa Militar da Governadoria.
Vigência: 24/01/2025 à 23/01/2026.
Data da Assinatura: 03/01/2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1156055

EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2025 – DI/CMG,
DE 03 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Desti-
no: SALINÓPOLIS/PA; Período; 27/12/2024 a 02/01/2025; Quantidade
de diárias; 6,5; Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$);
Valor total (R$): Alessandro da Costa Barros; Assessor Administrativo III;
5947056/3; DGA; 247,07; 1.605,96. Período; 27/12/2024 a 01/01/2025;
Quantidade de diárias; 5,5; Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor
unit. (R$); Valor total (R$): Daniele Oliveira Mafra; Assessor Administra-
tivo III; 5947869/3; DGA; 247,07; 1.358,89; Eunice Mendes Noleto; As-
sessor Administrativo III; 5971773/1; DGA; 247,07; 1.358,89; Período;
27/12/2024 a 03/01/2025; Quantidade de diárias; 7,5; Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Nayara da Silva Araú-
jo; Assessor Administrativo III; 5947464/3; DGA; 247,07; 1.853,03; Márcio
Alexandre Brito Pinto; Assessor Administrativo III; 5950987/3; DGA; 247,07;
1.853,03. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 006/2025 – DI/CMG,
DE 03 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino:
SALINÓPOLIS/PA; Período; 01/01/2025 a 03/01/2025; Quantidade de di-
árias; 3 (alimentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lota-
ção; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Victor Ferreira de Lima; CB PM;
57215112/2; DGA; 131,76; 658,80. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 007/2025 – DI/CMG,
DE 03 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar fun-
ções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SALINÓPO-
LIS/PA; Período; 01 a 02/01/2025; Quantidade de diárias; 2 (alimentação)
1 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor
total (R$): Leonardo Gusmão Kalif Maia; SD PM; 3540463/2; DGA; 131,76;
395,28. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 008/2025 – DI/CMG,
DE 03 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SA-
LINÓPOLIS/PA; Período; 04/01/2025; Quantidade de diárias; 1 (alimenta-
ção); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Leonardo Gusmão Kalif Maia; SD PM; 3540463/2; DGA; 131,76;
131,76. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

EXTRATO DE PORTARIA Nº 009/2025 – DI/CMG,
DE 03 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Desti-
no: SALINÓPOLIS/PA; Período; 04/01/2025; Quantidade de diárias; 0,5;
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$):
Cleto Pimentel dos Santos; Assessor Administrativo III; 51855454/6;
DGA; 247,07; 123,54; Leonardo Moura Braga; Assessor Administrativo
III; 5969701/2; DGA; 247,07; 123,54. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;